
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 1344 DEL 27/12/2021

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

Oggetto:
RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO DERIVANTE DA SENTENZA GIUDICE DI PACE DI FIRENZE N.
1897/2021- ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

 

Responsabile del procedimento:  FRUTTI FRANCESCO

Responsabile del provvedimento:  FRUTTI FRANCESCO

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per scelta contraente

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO DERIVANTE DA SENTENZA 

GIUDICE DI PACE DI FIRENZE N. 1897/2021- ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.  

Il Responsabile dell'Unità Organizzativa Autonoma "Polizia Municipale" 

nominato con decreto del Sindaco n. 24 del 22/12/2020 

Premesso che:  

 in qualità di Responsabile dell'Unità Organizzativa Autonoma "Polizia Municipale" nominato con 

decreto del Sindaco n. 24 del 22/12/2020 lo scrivente è legittimato ad emanare il presente 

provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamenti vigenti;  

 il Consiglio Comunale con deliberazione del Consiglio Comunale n. 261 del 14/12/2021 ad oggetto: 

APPLICAZIONE ART.194 D.LGS.18.08.2000 N. 267. RICONOSCIMENTO DI DEBITO FUORI BILANCIO 

DERIVANTE DA SENTENZE DEL GIUDICE DI PACE  DI FIRENZE ’ ha approvato:  

- di riconoscere, ai sensi e per gli effetti dell'art. 194, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 267/2000 e per 

quanto di competenza, la legittimità del debito fuori bilancio derivante dalla sentenza del GDP di 

Firenze  n. 1897/2021, esecutiva, con la quale veniva accolto il ricorso della Sig.ra D'Andrea 

Michela avverso il verbale di accertamento n. 23873/2019 e condannato il Comune al pagamento 

delle spese di giudizio per la somma complessiva di Euro   334,82 

(TRECENTOTRENTAQUATTRO/82) 

- di dare atto che il riconoscimento di debito fuori bilancio avviene fatta salva la verifica delle 

eventuali responsabilità e fatte salve le azioni di rivalsa;  

- di finanziare il debito fuori bilancio mediante imputazione al capitolo cap. Uscite C 191113 Oneri 

da Contenzioso  del Bilancio di Previsione finanziario anno corrente; 

 

Visti:  

- il D.Lgs. n. 267/2000, testo unico degli enti locali;  

- il D.Lgs. 118/2011, sull’armonizzazione dei sistemi contabili, in particolare il principio contabile 

finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2);  

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 9 del 26/01/2016;  

Visti e richiamati inoltre i seguenti atti: 

1. deliberazione del Consiglio Comunale n. 232 del 23.12.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 

è stato approvato il "Documento Unico di Programmazione 2021/2023" 



2. deliberazione del Consiglio Comunale n. 233 del 23.12.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 

è stato approvato il “Bilancio di Previsione 2021/2023” 

3. l'Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 e del documento denominato "Piano 

Dettagliato degli Obiettivi anno 2021" approvato con atto G.C. n.5 del 12/01/2021 dichiarato 

immediatamente eseguibile;  

4. la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 29.01.2020 con la quale è stato approvato il Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2020/2022  

5. Attestata la regolarità amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

 

DETERMINA 

 

1. prendere atto della deliberazione del Consiglio Comunale n. 261 del 14/12/2021 ad oggetto: 

APPLICAZIONE ART.194 D.LGS.18.08.2000 N. 267. RICONOSCIMENTO DI DEBITO FUORI BILANCIO 

DERIVANTE DA SENTENZE GIUDICE DI PACE DI FIRENZE. 

2. di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato dalla contabilità finanziaria 

di cui all’allegato n. 4,2 del Dlgs 118/2011, la somma di  euro 334,82 (inclusi oneri fiscali e 

previdenziali) secondo il preventivo emesso dalla Sig.ra D'Andrea Michela,  imputando l’intera 

spesa al cap. Uscite C 191113 Oneri da Contenzioso  del Bilancio di Previsione finanziario anno 

corrente;  

 

Capitol
o/ 

articolo  

Cod. mecc. 
DPR 194/96 

Missione/ 
Programm
a/ Titolo  

Identificativo 
Conto FIN 
 (V liv. piano dei 
conti)  

CP/ 
FPV  ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

     2021 
Euro 

2022 
Euro 

2023  
Euro 

191113 03.01.1.10 03.01.1 

Oneri da 
contenzioso- 
Polizia 
Municipale 

 334,82   

 

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, che 

il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti 

di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

4. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 

RICORRENTE;  

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  



6. di procedere alla liquidazione con successivo provvedimento dietro presentazione di regolare 

documento contabile;  

7. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

cui al comma 7, dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai 

fini della generale conoscenza;  

8. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento; 

9. di dare atto che, ai sensi della vigente normativa in materia, responsabile del procedimento è   il 

sottoscritto Responsabile dell'Unità Organizzativa Autonoma "Polizia Municipale". 

 

 

 

Il Responsabile dell'U.O.A “Polizia Municipale” 

Dr. Francesco Frutti 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. n. 445/00 e del D. Lgs. n. 82/05 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


